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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 

tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông 6 tháng đầu năm 2024 

 

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Kon Tum. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1621/KH-SYT ngày 01 tháng 6 năm 2023 của Sở 

Y tế tỉnh Kon Tum về thực hiện cải thiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh 

cấp tỉnh năm 2023 của ngành Y tế. 

Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông báo cáo kết quả thực hiện cải thiện 

nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 6 tháng đầu năm 2024 với các nội 

dung, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Thực hiện tuyên truyền cho viên chức, người lao động toàn đơn vị 

để từ đó nâng cao nhận thức rõ mục đích, yêu cầu và nhiệm vụ thực hiện 

cải thiện, nâng cao Chỉ số PCI 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1621/KH-SYT ngày 01 tháng 

6 năm 2023 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về thực hiện cải thiện nâng cao chỉ số 

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023 của ngành Y tế và Kế hoạch số 206/KH-

YTTMR ngày 02/6/2023 về thực hiện cải thiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh 

tranh cấp tỉnh năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông. 

- Triển khai đến các đơn vị thuộc, trực thuộc Trung tâm Y tế về thực hiện 

nội dung Công điện số 470/CĐ-TTg ngày 26 tháng 5 năm 2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp; Nghị 

quyết số 105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp 

tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành 

chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương. 

- Thực hiện phổ biến, tuyên truyền đến người bệnh, người dân, viên chức 

và người lao động về đẩy mạnh chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt 

trong bệnh viện, cơ sở y tế. Tỷ lệ thanh toán không dùng tiền mặt tại đơn vị thấp 

do người dân chưa có thói quen sử dụng bằng thẻ, thói quen sử dụng tiền mặt là 

chủ yếu. Đa số người dân là đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn không có thẻ 

tài khoản ngân hàng, không có điện thoại thông minh để cài đặt phần mềm 

chuyển tiền nên vẫn còn thanh toán bằng tiền mặt. Bệnh nhân cùng chi trả chi 
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phí khám, chữa bệnh nhưng số tiền không lớn sẽ lựa chọn hình thức thanh toán 

bằng tiền mặt. 

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng ngừa tiêu 

cực, tham nhũng theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng 

nhiễu, gây phiền hà cho người bệnh, người dân, doanh nghiệp trong giải quyết 

công việc. 

2. Thực hiện triển khai Đề án 06 và Chương trình chuyển đổi số quốc 

gia 

- Xây dựng và ban hành các văn bản như: Kế hoạch số 66/KH-YTTMR 

ngày 07/02/2024 về chuyển đổi số năm 2024; Kế hoạch số 109/KH-YTTMR 

ngày 11/3/2024 về việc triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu 

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022-2025, tầm nhìn đến 2030; Công văn số 130/YTTMR-KHNV-ĐD ngày 

12/3/2024 về đôn đốc triển khai công tác chuyển đổi số và Đề án 06. 

- Sử dụng có hiệu quả các phần mềm dùng chung của tỉnh, Sở Y tế: phần 

mềm quản lý văn bản và điều hành, hệ thống thư điện tử, hệ thống phần mềm 

một cửa điện tử, hệ thống hội nghị truyền hình, các phần mềm về công tác y tế, 

khám chữa bệnh, y tế dự phòng, dân số… 

3. Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính 

- Xây dựng và ban hành các văn bản triển khai thực hiện, cụ thể: Kế 

hoạch số 390/KH-YTTMR ngày 29/12/2023 về thực hiện công tác cải cách hành 

chính nhà nước Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2024; Kế hoạch số 

106/KH-YTTMR ngày 08/3/2024 về tuyên truyền công tác cải cách hành chính 

nhà nước năm 2024. 

- Thường xuyên cập nhật và kịp thời công khai thủ tục hành chính đang 

có hiệu lực thi hành trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của 

Sở Y tế lên trang thông tin điện tử của đơn vị theo đúng quy định1. Rà soát các 

quy định, thủ tục hành chính để kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, 

bổ sung, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân được tiếp cận, thực hiện và 

giám sát việc thực hiện các thủ tục hành chính của đơn vị và của ngành Y tế2. 

4. Tiến hành rà soát, kiểm tra việc thực hiện các tiêu chí thành phần liên 

quan Chỉ số PCI; nghiên cứu, đề xuất các chủ trương, giải pháp quan trọng để 

nâng cao điểm các chỉ số PCI: Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông đã chỉ đạo 

các đơn vị thuộc, trực thuộc thực hiện kiểm tra, rà soát các tiêu chí thành phần 

có liên quan Chỉ số PCI cấp tỉnh. Qua tổng hợp, báo cáo của các đơn vị Trung 

tâm Y tế không có kiến nghị, đề xuất các chủ trương, giải pháp quan trọng để 

nâng cao điểm các chỉ số. 

                                                 
1 Tại địa chỉ: http://trungtamytetumorong.vn/cai-cach-hanh-chinh/; 

https://trungtamytetumorong.vn/laws/subject/Trung-tam-Y-te/). 
2 Kế hoạch số 65/KH-YTTMR ngày 06/02/2024 về cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính trọng tâm 

năm 2024. 

http://trungtamytetumorong.vn/cai-cach-hanh-chinh/
https://trungtamytetumorong.vn/laws/subject/Trung-tam-Y-te/
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II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền cho viên chức, người lao động toàn đơn 

vị nhận thức rõ mục đích, yêu cầu và nhiệm vụ thực hiện cải thiện, nâng cao Chỉ 

số PCI. 

2. Triển khai có hiệu quả các chủ trương, chính sách, pháp luật và văn bản 

chỉ đạo liên quan đến cải thiện, nâng cao Chỉ số PCI theo chỉ đạo của Sở Y tế. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: không. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh 6 tháng đầu năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ 

Rông, kính báo để Sở Y tế tỉnh Kon Tum biết, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế; 

- Các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc; 

- Trang Thông tin điện tử TTYT; 

- Lưu: VT, TCHC-TCKT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Thành Hải 
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